
UFMG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Processo nº 23072.033151/2015-91

Pregão Eletrônico SRP nº 015/2015

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2015 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A DIESEL MAIS TRANSPORTE E
EQUIPAMENTOS LTDA EPP PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
COLETIVO, NQ CAMPUS PAMPULHA, PARA ALUNOS, PROFESSORES,
SERVIDORES TECNICO-ADMINISTRATIVO E COMUNIDADE UNIVERSITARIA EM
GERAL.

A Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627,

Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, por

intermédio do Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços Operacionais,
representada pela Reitora Sandra Regina Goulart Almeida, Carteira de Identidade n.°
M-2.773.517 SSP/MG e CPF n.° 452.170.336 49 a empresa Diesel Mais Transporte e
Equipamentos Ltda EPP CNPJ: 07.532.851/0001-24, com endereço na Rua
Liberdade, 835 Bairro Novo AIvorada, Sabará MG cep. 34.650-060, neste ato
representada por seu sócio Guilherme Rodrigues Ferreira Lessa de Moura, Carteira de
Identidade n.° 12380155 SSP/MG CPF n.° 062.452.726 37, resolvem firmar o

presente termo aditivo contrato em epígrafe, mediante as condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto deste termo a alteração da sede da empresa
e seu sócio representante, a prorrogação do contrato conforme disposto no inciso II do
art. 57 da Lei 8.666/93 e a alteração do valor contratado conforme disposto no § 1° do
art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Nos termos da 12º alteração e consolidação ao contrato
social da empresa contratada, DIESEL MAIS TRANSPORTES E EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ 07.532.851/0001 24, que integra o presente termo aditivo como seu
anexo, o representante contratual da empresa passa a ser o Sr. Guilherme Rodrigues
Ferreira Lessa de Moura, CPF nº 062.452.726 37, e o endereço da empresa passa a
ser Rua Liberdade, 835 Bairro Novo Alvorada, Sabará MG cep. 34.650 060.

Parágrafo único: A contratada garante a contratante que as citadas alterações de
endereço e no quadro de sócios não trará prejuízos a execução do contrato e que
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação estão mantidas.

CLÁUSULA TERCEIRA: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração do
valor contratual, de acordo com o disposto na cláusula segunda, paragrafo dezesseis,
do contrato.

Parágrafo Primeiro: Incluem novos itinerários das linhas 02, 03 e 04 com nova rota
deslocando-se para a Rotatória do Setorial I da UFMG e a linha 04 com retorno MC
Donald s, e itinerários para as linhas 01 e 02 com nova rota ao Curso Desig de Modas.
Conforme descrito abaixo:

Linha 1 - Curso Desin de Modas horários e itinerários conforme Anexo I

Total de quilômetros por viagem: 1 km
Número de viagens: 03 M /



DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE
LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

& ª UFMG

Linha 2" Curso Desin de Modas - horários e itinerários conforme Anexo I
Total de quilômetros por viagem: 3 km

Número de viagens: 03

Linha 2 - Rotatória Setorial I horários e itinerários conforme Anexo I
Total de quilômetros por viagem: 0,7 km

Número de viagens por dia: 06

Linha 3 - Rotatória Setorial I horários e itinerários conforme Anexo I
Total de quilômetros por viagem: 0,7 km
Número de viagens por dia: 06

Linha 4" Rotatória Setorial I - horários e itinerários conforme Anexo I
Total de quilômetros por viagem: 0,7 km
Número de viagens: 16

Linha 4"- Retorno MC Donalds horários e itinerários conforme Anexo I
Total de quilômetros por viagem: 1,9 km
Número de viagens: 08

Parágrafo Segundo: As alterações dos horários e inclusão de novos percursos são

parte integrante do presente Termo Aditivo através do respectivo Anexo I.

CLÁUSULA QUARTA: Devido às alterações previstas acima, o valor mensal estimado
dos serviços passa de R$ 114.712,41 (Cento e quatorze mil setecentos e doze reais e
quarenta e um centavos), para R$ 115.678,08 (cento e quinze mil seiscentos e setenta
e oito reais e oito centavos), representando um acréscimo mensal de R$ 965,67
(Novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUINTA: Observado o disposto no parágrafo único da cláusula onze do
contrato nº 022/15, determina-se a prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, com início a partir de 04/01/2019 até 04/01/2020.

CLÁUSULA SEXTA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo à prorrogação
do prazo contratual é de R$ 1.388.136,92 (um milhão, trezentos e oitenta e oito mil
cento e trinta e seis reais e noventa e dois centavos), perfazendo um valor mensal de
R$ 115.678,08 (cento e quinze mil seiscentos e setenta e oito reais e oito centavos).
Constitui parte integrante do presente Termo Aditivo a planilha de formação de preços.

CLÁUSULA SETIMA: A contratada reserva o direito da repactuação anual previsto na
cláusula sexta do contrato.

CLÁUSULA OITAVA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho
043719 e natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2018NE800162, para fazer face às
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente, devendo ser

emitida no exercicio(s) subseqúente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento
das despesas correntes, e devendo ser anexada aos autos do processo administrativo,
uma via de todas as Notas de Empenho que vierem a ser emitidas no curso da relação
contratual, inclusive as de reforço.



.2..º & Uch
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE _

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIUNAIS

CLÁUSULA NONA: Considerando-se que ainda está em trâmite o mandato de
segurança impetrado por outra licitante que participou do Pregão nº 15/2015, a
Universidade resguarda o direito de rescisão contratual sem indenização em caso de
ordem judicial.

CLAUSULA DECIMA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais. E
por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02(duas) vias
de igual teor e validade.

Belo Horizonte,JOde Agª «LJ de 2018.

Sandra Regiano Ia Imeida
Reitora da Universidade/Federa|ede inas Gerais

1

Hilªl/[([dz/x; MA
Guilherme odrigues Ferr iravLessa de Moura

Diesel Mais Transporte e Equipamentos Ltda EPP



 

 

P
L
A
N
I
L
H
A
U
F
M
G
 

C
U
S
T
O
S
V
A
R
I
Á
V
E
I
S
 

I
T
E
M

C
U
S
T
O
UN
IT
ÁR
IO

ÍN
DI
CE
C
O
N
S
U
M
O

C
U
S
T
O
S
I
N
D
E
P
E
N
D
E
N
T
E
S
(
R
$
/
K
M
)
 

C
o
m
b
u
s
t
í
v
e
l

Li
me
s;

0,
40
00

0,
99
34
 

Lu
br
if
ic
an
te

2,
45
34

0
,
0
6
0
0

0,
14

90
 

P
n
e
u
s

D
º.
C,

4
,
6
1
5
3
8
E
0
5

0
,
0
0
0
0
0
 

C
â
m
a
r
a
s

i
m
a

9
,
2
3
0
7
7
E
4
0
5

0
,
0
0
0
0
0
 

R
e
t
a
p
a
g
e
m

0
,
0
0

1,
38
46
2E
-0
4

0,
00
00
0
 

Pr
ot
et
or
es

cu
cº

9
,
2
3
0
7
7
E
«
0
5

0
,
0
0
0
0
0
 

R
o
d
a
g
e
m

0,
00
00
 

T
O
T
A
L  

 
 

 
1,

14
24

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PLANILHA UFMG

CUSTOS FIXOS

ÍTEM CUSTO UNITÁRIO COEFICIENTE RS/VEÍCULO/PERÍODO

Pessoal Operação 42.513,00

Motorista 2.190,94 10,0000 21.909,42

Adicional Noturno 1,99 704,0000 1.402,20

Enc. Sociais 23.311,62 67,97% 15.845,08

Seguro de Vida 5,50 10,0000 55,00

Plano Odontoldgico 11,59 10,0000 115,90

Plano Saúde 155,73 10,0000 1.557,30

Vale Alimentação 293,35 10,0000 2.933,50

Vale Transporte 131,46 10,0000 1314.57

Uniforme 0,92 10,0000 9,17

Depreciação 0,002380952 1.428,57

Remuneração Capital 2.057,14

Rem. Veículo 600.000,00 0,003428571 2.057,14

IPVA 1. , 5,0000 616,50

Seguro Obrigatório i Ç ;, , 5,0000 155,20

Tx Licenciamento ?" 5,0000 32,33

Seg. Contra Ter/Fiança : ..v: 5,0000 250,00

DESPESAS FIXAS 2.500,00

Pessoa| Administrativo

Pessoa| Manutenção 535,00

Outras Despesas 300,00

TOTAL/VEÍCULO/MÉS 49.562,75       
Custo com Uniformes

DESCRIÇÃO DURABILIDADE VALOR MENSAL

Cal Social Z 12 . 0,33

Camisa Social 2 12 0 33

Sa to 1 12 ª; 0,17

aq ueta 1 24 ? v 0,08

TOTAL MENSAL 0,92

 

 

Vale Transporte
 

Valor Unitario _
 

nº passagens/mês 75,21

% desconto trabalhador 6,00%

Custo Mensal (131,46)

 

    
 

 



 

Módulo 4 - Demonstração dos Encargos Sociais
 

Submódulo 4.1 - Encargos Previdenciários e FGTS
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A INSS 73,0072

B FGTS 5,507.

C SESC

D SENAC 1,53?

E SEBRAE {1,60/1,

F INCRA 0,79%

G Salário Educação 230%

H Riscos Ambientais do Trabalho RATXFAP 1.50 :
 

Total do Grupo A --> 35,80%
 

Submódulo 4.2 - 139 Salário
 

 

 

A 135 Salário 833%

SUBTOTAL 8,33%

E Incidência do Submúdulo 4.1 sobre 13g Salário 2.53%
 

TOTAL 11,31%
 

Suhmódulu 4.3 - Afastamentº Maternidade
 

A Afastamento Maternidade 9,00:-
 

B Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade 0,00%
 

TOTA L 0,00%
 

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão
 

 

 

 

 

 

A Aviso Prévio lndenizado 1,64%

B Incidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,13%

C Multa do FGTS do aviso prévio indenizado 4,65%

D Aviso Prévio Trabalhada 0,007:-

F. Incidência do Submódulo 4.1 sabre Aviso Prévio Trabalhada 0,00%

F Mula do FGTS do aviso prévio indenlzado 0.097:
 

TOTA L 5,77%
 

Submódulo 4.5 Custo de Reposição de Profissional Ausente
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A Férias 3,33 .

B Adicional de Férias 2,751,

C Ausência por Doença mm

D Licença Paternidade 0,50%

E Ausências Legais 0.00 «»

F Ausências por Acidente de Trabalho (Mini/>

G Outros (Especificar) 0.00 '-

SUBTOTAL 11,11%

H Incidência do Submódulo 4,1 sobre Custo de Reposição 3,98%
 

TOTAL 15,09%
 

Quadro Resumo - Módulº 4 - Encargos Trabalhistas

 

 

 

 

 

4,1 Encargºs Previdenciário e FGTS 35,80%

41 13! Salário 11,31%

4.3 Afastamenw Materinidade 0,00%

4.4 Custo de Rescisão 5,77%

4.5 Custo de Reposição de Profissional Ausente 15,09%
 

4.6 Outrulespecificar)
    TOTAL 67,97%
 

 



 

CUSTO KM RODADO ANUALAESTRUTURA DE CUSTOS - CAMPUS PAMPULHA
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ITEM RS/ANO MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO (%)

CUSTO DIRETO 196.632,15 15,51%

CUSTO [NDlRETO 594.753,03 46,90%

MARGEM DE LUCRO 475.577,99 37,59%

TOTAL SEM TAXAS 1.268.063,08 10,00%

PIS CMG-Sºo

COFINS 3,C0%

ISSQN 5,00%

OUTROS (Especificar) 0,06%

TOTAL DOS IMPOSTOS 8,65%
 

TOTAL GERAL ANO C/ IMPOSTOS 1.388.136,92
 

CUSTO / KM  8,0646  1.388.136,92
 

 

Item 1 - Valor estimado mensal CAMPUS PAMPULHA 115.678,08

 



P
L
A
N
I
L
H
A
E
L
A
B
O
R
A
D
A
U
F
M
G

 

E
S
T
I
M
A
T
I
V
A
P
A
R
A
C
O
N
T
R
A
T
A
Ç
Ã
O
D
O
Ó
N
I
B
U
S
I
N
T
E
R
N
O
C
O
M
E
L
E
V
A
D
O
R
 

No

V
i
a
g
e
n
s
/
D
i
a

K
m

P
e
r
c
o
r
r
i
d
o

Q
u
a
n
t
.
Dl
as
l

M
ê
s

Q
u
a
n
t
.
M
ê
s
!

A
n
o

Q
u
a
n
t
.
D
i
a
s

/

A
n
o

Q
u
a
n
t
.
K
M

A
n
o

R
S
I
K
m

V
a
l
o
r
To
ta
l

A
n
u
a
l
 

L
i
n
h
a

1
18

8
8

2
2

1
9
8

31
.3
63

8.
06
46

25
2.

93
1,

35
 

 

3
2
2

1
9
8

5
9
4

8
.
0
6
4
6

4.
79
0,
37
 

L
i
n
h
a
Z

2
3

9,
5

2
2

1
9
8

4
3
.
2
6
3

8
.
0
6
4
6

34
8.
89
8,
36
 

L
i
n
h
a
2

-
A
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
C
u
r
s
o
G
r
a
v
u
r
a

2.
5

2
2

1
9
8

1.
98

0
8.
06
46

1
5
,
9
6
7
,
8
9
 

L
i
n
h
a
2
C
u
r
s
o
D
e
s
i
g
n
d
e
M
o
d
a

3
2
2

1
9
8

1.
78

2
8
.
0
6
4
6

14
.3
71
,1
0
 

L
i
n
h
a
2

-
Ro

ta
to

ri
a
Se
to
ri
al

1
0.
7

2
2

1
9
8

8
3
2

8
.
0
6
4
6

6.
70

6,
51
 

L
i
n
h
a
3

7.
5

2
2

1
9
8

3
7
.
1
2
5

8
.
0
6
4
6

29
9.
39
7,
91
 

L
i
n
h
a
3

-
A
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
B
H
T
E
C

2,
5

2
2

1
9
8

9
9
0

8
.
0
6
4
6

7.
98
3,
94
 

L
i
n
h
a
3

-
Ro
ta
to
ri
a
Se

to
ri

al
1

0.
7

2
2

1
9
8

8
3
2

8
.
0
6
4
6

6.
70

6,
51
 

L
i
n
h
a
4

18
7
2

2
2

1
9
8

2
5
.
8
6
1

8
.
0
6
4
6

2
0
6
.
9
4
3
,
8
3
 

L
i
n
h
a
4

-
Ro
ta
to
ri
a
Se
to
ri
al

1
1
6

0
7

2
2

1
9
8

2.
21
8

8
.
0
6
4
6

17
.8
84
,0
3
 

L
i
n
h
a
4

-
A
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
B
H
T
E
C

2,
5

2
2

1
9
8

9
9
0

8
.
0
6
4
6

7.
98
3,
94
 

L
i
n
h
a
4

-
R
e
t
o
r
n
o
M
C
D
o
n
a
l
d
s

1.
9

2
2

1
9
8

3
.
0
1
0

8
.
0
6
4
6

24
.2

71
.1

9
 

L
i
n
h
a
2

Fé
ri

as
e
R
e
c
e
s
s
o

1
8

8
2
2

6
6

9.
50
4

8
,0
6
4
6

76
.8
45
,8
6
 

L
i
n
h
a

3
-
Fé

ri
as

e
R
e
c
e
s
s
o

18
7,
5

2
2

6
6

8.
91
0

5.
06
46

7
1
,
8
5
5
.
5
0
 

L
i
n
h
a
3

-
Fé

ri
as

A
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
B
H
T
E
C

2,
5

2
2

6
6

8
2
5

8.
06
46

6,
65
3.
29
 

L
i
n
h
a
5
-
A
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o
E
x
c
l
u
s
i
v
o
D
E
M
A
I

O
2
2

1
2

2
6
4

8
.
0
6
4
6
 

Li
nh
a
3

-
S
á
b
a
d
o  

  7,
5

  1
2

6
0

2.
25
0

8.
06
46

18
14
5.
33
 

 

 SUBTOTAL  17
2.
12
7,
40

  1
3
8
8
1
3
6
5
2
 

 



>ZmXO H

UFO | UH<Hm>O Um 1_._~>zm10_~._.mm

ars-uzo Um Iºgª O m HZ.-.HngWHO UO OZHmCm

 

 

 

  

EzE: zoa om 3 8 cm S :. um um É um É 5 um um
calão 52.8 É me He 8 me He we He 8 He we He à we
596 me mo me mm                  

mm00_1> Um _<_CmH0> | mmH|>m >x|_.mm | CPU N 1 _1m1_1x>w 1 nHm20H> _u> HZWOWZ>O>O | Hu>HuHOI | 1>nm |
m dw; 1 EN>O> Um me<HnOm 1 mHmrHO._.mn> C2H<mmmH|_|>_NH> | NmHHOWH> | CZHU1 >OZ. HHH
UH/ <0x0>\_u_NI\0O_um<m\vNOum._10 Z>2CmrNMO mDCO>©mO > UHm4>20H>xmm4CUOm

1_1_~>2mnH_urH21>Wmm\mm.H.C_uOm Um OWHZHz>rHU>Um m mmmcx>zn>\mm1_.C_UO1m mOm m mzmHZO vamWHOW m
vOH|H4Hn>m vcmrHO>mV | CZHU. HH AU>m._.:uCZUm_uV | >< >z40zHO >mW>I>O O>W>Z Hmz mezAm >O
Nmm._.>CHN>2.H.m mbmeCvHrI>v10mzj~O mvaw4H<O1<m4mez>wH>1>< nwmmHDmH/Qm 0>Wr0m _1C1N AmZ
mmm2._|m 30 0021210 _mV | mmHuT|_.O| 00024910051 mm._|>n>O mnOrOmH0>1 <m4mWHz>WH>| m>W3>OH> |
mm OmHEr HH 1 HuHmHn>| mzm mrm ZpHQy AnnUmV 110Zm2\0U1_.21nO_rmmHO ._1m02H001 DCH3H0> | Hnmx |
mZOmZI>WH>11>1H0110Hm20H> _U> HzHuOE<H>n>O | _1m13~>M10>_u N mm_|>m >x4mm | mm00_1> Um ZCmHn>.
 

 

Ez=>~ 1on em om ou on em 5 : É 5 É um um É um um No » »»
nmloao 35:8 we we He ww 15 me we He à we we E wo Ne He ee No He
_.âã me me me mm um
385 0m _,ÉmHn>| mmr>m>3mm1n>ow._1mj»>w1920302395901
3201 | m>nm1xm oxzf u»? 0m mmw<HnOm| 99.5me czH<m>mH4>xH> |
me40mH>| czHc. >oz. HHHHo>v>umn>xoxzxn0um<mwi9mao z>zcmrw>oxmocn>n>o>
onH|>an>xmwÉcom 3>zmaner»mmxmm4c00m 0m ansz>rHo>om m
mmmc»zn>xmmãnõm m0mxm mzmHzo manmon m HõEHHn>m 25:va - czHU. HH
Ho>mdmczom3 | ><. >zH|oZHo >mm>1>o n>x>z Hmz mxmzam >o xmm4>cm>24m
m>xx0c3r1>v10m230$83.201<m4mEz>E>1><.vmmmeomzqmgxromrcfmz
mxmzam z>n ooz>r011me 1 mmm301000240r09>1mmdynwo macromHn> |
mquz>E>1m>xz>Q>1mm402>rz1320»mzm.m_.mHEn>1anz\032-1
00590130280105591891 mzmmzz>mH>| mmOnHman>w| mmqoxH>rH|m>m
|0mzÉo 3330900. nxmn1m| mmr>m >3mm| mmao; 0m _,ÉmHn?

 

 

                    

 

 

FHZI> N 103 cu HH. HN Hm
 

>nm323m38 me me mo mo

QSÉS ao nªmo 35:3
318m szmí

mmnOr> 0m xcmHn> | mmr>m >E|mm | n>o N 1 rºªm | nHman> U> H2m0m3>º o 1 929 | m>nm |
me._.OmH> | vx>n> Um mmx<HnOm 1 mHmrHO._.mn> C2H<mxm3>mH> | WmHAOmH> | czHU. >U_<_. HHH

HO>V\Uwn>\_u_~1\00_um<m\_uw0um1_10 3>2CmrNNO\mUCO>nMO > _uHmdwanzmmACUOm
4w>zmnHsz.>WmmxmmH|c_uOm Um nWHsz>rHU>Um m mmmcw>zn>\mm._.CUO1m mOm m mzmHzO mcvmxHOm m

vOFHHHO>m vcman>mV | czHU. HH HU>m._.>ucz_um_uV 1 >< >z._|OzHO >WW>I>O 0>x>3 Hm_<_ mmmzqm >O

xmm4>cx>z4m Hu>NWOCvHrI>V| ><. U>m _u>_|_<_me>m| >r>_<_m_u>m Dow H>n>m>zU>m| ><. 012.43»

mmemeà| ><. 04>nH_|HO zmmm>o _um _|H_<_>| ><. nm_|. Omni» v>mno>r| Omzdwo mvaw4H<O 1

gmxwz>mH>| 1><1 wxmmHUmZAm 1n>wr0m _1CN .Hmz mmmzªm 30 002210 .mV | mm31181 000249100; 1

mm4>n>o mOOrOmHh>1< 1mez> H>1 m»3>OH>| m_u|H.O_~H>rHH | mHmHn>| mzm mrªan> AnnGmV|

02m2\0_u1_.21no_1mmHO ._.mnanO| OCHZHn> | Hnmx 1 mzmmZI>NH>1 mmOnHman>m1 mm OxHZ. H | Hn>m |

nmzi o vmo>momH00 1 OWmnIm 1 mmr>w >x4mm | mmnOr> Um ZGmHn?

 

                    

 

 

_1HZI>w Iºwa em em ou om em HD HH HM Hm Hà um um Hu um um No NH. NN
 

Humloao ho No 00 No No 00 No 00 No No Hm oo No Ho Am ªo 00 Nov.
 

593 35:8 É É 18 É ao à me1
mw00r> Um ZcmH0> 1 _wmr>m 251mm 1 nWmnIm | anHWO HumU>QOmHOO | m>m 1 mmOxH>r H | mmO0Hm20H>m 1
mzmmZI>WH> | Ew>0> _um mmw<Hn1Om1 mHmCO._|mn> C2H<mmmH|_|>_wH>| WmH4OHNH>| ODD H 1 HOW1 mHO4mWHO
Omz4x>r| m>xz>nH>| <m4mWHz>FH>| 0002129100; 1 mm._.>O>O m00_1001H0>1 mmm3|0| ><. nWmmHUmz4m
0>xr0m _1CN Amz mxmzjm 30 UOZ>_|_UmV | <m4mWHz>NH>| ><. 01 ><. >2._.02HO bmw>I>O 02~>2 Am:
INmZ m >O Wmm4>cx>z4m 1>WHNOCHUHV|I>V | CZHU. HH AU>MH|meZUmHuV | CZHU >U_<_. HHH
AUbvhuW0>\UNI\0O_um<m\v_~Oum.H.O Z>2CmrN>O\mUCO>n>O > _UHm|_|>an>xmm|_.CUOm
4 >2m0HvC21>xmm\mm.H.C_uOm Om 0WHZH2>CU>Um m mmOCW>Zn>\mm4CUOm mOm m mZmHZO anmWHOW m
vOrH4HO>m 1vcmrH0>mv 1 mH4OWH>| WC) EMO n mUC> U1O Z. QCHZ>W>mm| m>HuHOI| 0Hm20H> D>
HZWOWZ>O>O | r_n|_.W>M| mmr>m >_N._.mw| mm00r> _Um chH0>.

                      
 

 



 

LINHA 3 Hora 16 18

Atendimento M' t 40 50
Bhtec '"" º

 

 

                    
ESCOLA DE MUSICA BELAS ARTES CRECHE CENTRO PEDAGOGICO FAE SETORIAL I GEOCIENCIAS
ENGENHARIA PRAÇA DE SERVIÇOS- BIBLIOTECA UNIVERSI'I'ARIA REITORIA CAD 1 ICB BIOTÉRIO
CENTRAL- FARMÁCIA VETERINARIA ODONTOLOGIA ESTAÇÃO ECOLÓGICA EEFFI'O USIMINAS RUA
PROF. JOSE VIEIRA MENDONÇA- BHTEC AV. PRES. CARLOS LUZ (EM FRENTE MAC DONALDS)
VETERINARIA- AV C AV. ABRAHÃO CARAN (EM FRENTE AO RESTAURANTE FARROUPILHA); UNID. II
(DAST/FUNDEP) UNID ADM. III (DAP/DRCA/DRH/COPEVE/PROJETO MANUELZAO/EDUCAÇAO A

DISTANCIA/ESTUDOS TRANSCIPLINARES/ESTUDOS DE CRIMINALIDADE E SEGURANÇA/ESTUDOS SOBRE

ENSINO SUPERIOR E POLÍTICAS PÚBLICAS) REITORIA RUA PROF EDUARDO M. GUIMARAES- FAFICH -

CIENCIA DA INFORMAÇÃO LETRAS BELAS ARTES ESCOLA DE MÚSICA.
 

 

 

 

    

LINHA4 Hora 06 07 as 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Período Minutº 00 20 00 00 20 05 50 40 20 00 35 20 20
Letivo 40 50 40 50 40                

ESCOLA DE MUSICA BELAS ARTES ÇRECHE CENTRO PEDAGOGICO FAE SETORIAL I GEOCIENCIAS
ENGENHARIA PRAÇA DE SERVIÇOS BIBLIOTECA UNIVERSITARIA REITORIA CAD 1 - ICB- BIOTÉRIO

CENTRAL - FARMÁCIA VETERINARIA ESTAÇÃO ECOLOGICA ODONTOLOGIA EEFFI'O ( RETORNO

USIMINAS) EEFFI'O- ODONTOLOGIA- ESTAÇÃO ECOLOGICA VETERINÁRIA- FARMACIA- SET. II - ICEX -

ENGENHARIA- GEOCIENCIAS- SET. I FAE- CENTRO PEDAGOGICO- CRECHE BELAS ARTES- ESCOLA DE

MUSICA.
 

 

 

 

           

LINHA 4 Hora 07 12 17

Atendimento M 20 20 40
Bhtec lnuto         
 

ESCOLA DE MUSICA BELAS ARTES CRECHE CENTRO PEDAGOGICO- FAE SETORIAL I GEOCIENCIAS
ENGENHARIA ~ PRAÇA DE SERVIÇOS BIBLIOTECA UNIVERSITARIA REITORIA CAD 1 - ICB BIOTERIO
CENTRAL FARMACIA- VETERINARIA ESTAÇÃO ECOLOGICA ODONTOLOGIA EEFFI'O USIMINAS
RUA PROF. JOSE VIEIRA MENDONÇA BH TEC EEFFTO- ODONTOLOGIA ESTAÇÃO ECOLOGICA ª
ETERINARIA- FARMÁCIA- SET. II ICEX- ENGENHARIA GEOCIENCIAS- SET. I- FAE- CENTRO
PEDAGOGICO- CRECHE- BELAS ARTES- ESCOLA DE MÚSICA
 

HORÁRIO VÁLIDO APENAS PARA os SÁBADOS

 

 

 

LINHA 5 Hora 11 12 13
Circula 00 20 00

somente no Minuto
sábado 40 40                    
 

ESCOLA DE MUSICA BELAS ARTES CRECHE- CENTRO PEDAGOGICO FAE SÉI'ORIALI GEOCIENCIAS
ENGENHARIA PRAÇA DE SERVIÇOS BIBLIOTECA UNIVERSITARIA REITORIA CAD ]. ICB BIOTERIO
CENTRAL FARMACIA VETERINARIA ODONTOLOGIA ESTAÇÃO ECOLÓGICA EEFFTO AV. PRESIDENTE
CARLOS LUZ (EM FRENTE MC DONALD'S) VETERINARIA AV. C AV. ANTONIO ABRAHÃO CARAN (EM
FRENTE AO RESTAURANTE FARROUPILHA) UNID. II (DAST/FUNDEP) UNID. ADM. III
(DAP/DRCA/DRH/COPEVE/PROJETO MANUELZÃO/EDUCAÇÃO A DISTANCIA/ESTUDOS
TRANSCIPLINARES/ESTUDOS DE CRIMINALIDADE E SEGURANÇA/ESTUDOS SOBRE ENSINO SUPERIOR E
POLÍTICASNPÚBLICAS) REITORIA RUA PROF. EDUARDO M. GUIMARAES - FAFICH CIENCIA DA
INFORMAÇAO LETRAS BELAS ARTES ESCOLA DE MÚSICA.  
 

HORÁRIO VÁLIDO APENAS PARA FÉRIAS E RECESSO

 

LINHAZ Hora 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Fériase . 50 30 10 35 40 20 00 25 OS 30 10 30 10 35 10 00 OO
 

 

Recesso mum 50 40 so 50 55
ESCOLA DE MUSICA BELAS ARTES- CAD 2 LETRAS- CIENCIA DA INFORMAÇAO FAFICH- FACE -

REITORIA- PRAÇA DE SERVIÇOS- BIBLIOTECA UNIVERSITARIA- REITORIA-' UNID. ADM III

(DAP/DRCA/DRH/COPEVE/PROJ ETO MANUELZÃO/EDUCAÇÃO A DISTANCIA/ESTUDOS

TRANSCIPLINARES/ESTUDOS DE CRIMINALIDADE E SEGURANÇA/ESTUDOS SOBRE ENSINO SUPERIOR E

POLÍTICAS PÚBLICAS) - UNID. II (DAST/FUNDEP) AV. ANTÓNIO ABRAHÃO CARAM (EM FRENTE AO

RESTAURANTE FARROUPILHA) * CENTRO ESPORTIVO- VETERINÁRIA AV. PRESIDENTE CARLOS LUZ (EM
FRENTE MC DONALD'S) - EEFFFO ODONTOLOGIA ESTAÇÃO ECOLÓGICA VETERINARIA- FARMÁCIA

SETORIAL II - FÍSICA ENG. ELETRICA (CPDE) _ CNEN/CDTN- COLÉGIO TECNICO- QUIMICA - ICEX -

ENGENHARIA- GEOCIENCIAS- SETORIAL I - FAE- CENTRO PEDAGÓGICO CRECHE " BELAS ARTES -

ESCOLA DE MÚSICA.

                   
 

  

 

 



 

FHZI>w Iºwa 00 ON om aw HO HH HN Hw HA. um um HN Hw Hw No NH

ª_mmm 35:3 8 No 5 No 8 No Ho wo mo wo mo wo E um me me
mmnmmmo mo & à mo

mmnOr> Um ZCmHO>| mmr>m >W4mm| nWmnIm| nmzdwo vm0>momHOO| m>m| mmo SZ. H | mmoºmzº>m |
mzmmZI>WH> | vm>n> Um mmWSDOml mHmEO mn> C2H<mxmd>a>| mqoabl n>_u H | How: mHOAmEO
nmz._._N>_.| 1>WZ>Q>| <m._.maz>_d>| 000249100; | mm._.>0>o mnOrOmHn> | mm1_n._.0| >< vxmmHUmZHm
O>E|Om _|CN nm_<_ mmm2._.m Zn UOz>_|_umv | <m4maz>a>| ><. On ><. >z._.OzHO >mx>I>O n>W>Z AmZ
Wm 44m >O mmm._.>C N>2. .m m>WWOCErI>v | CZHU. E n0>m4.\ cz_um3 | CZHU. >U_<_. EH
Qu>v>umn»ux1xnºum<mxvaum4O 3>2CmrN>OmeCO>n>O > DHmdwzngxmmACDOm
Hx>zmºncz>xmmxmm4c00m Um OEZH2>ED>Um m mmmcm>zn>xmm4CUOm mOmxm mzmHZO MCvaOW m
nOEdemavcmE bmv | NmªOWH>| NC) ENC n. mUC>mUO _<_. mCHZ>m>mm | m>mHnI| nHmzn; _U>
HszNZ>O>O | _|m._._»>m| mm_|>w >m4mm | mm00r> Om ZCM O?

 

 

                    

 

 

 

 

     

_.Hz:> w 12d ou um um pq um

Ewan Bªne 3. * No Ho mo wo Hc
mj mn .=: o                

mmnOr> Um chHn>| mm_|>w Z mml nxm xml nmzdwo va>QOQHOO|1>m|mWÁOE>r H | mmOszQ>m |
mzmmZI>a> | vx>n> Um Mm SOOmn mHmCOAmQy C2H<mmmj>zz>| ijóxgu O>U H . H ml mHOAmmHO
nmzj ku . | m>WZ>º> <qmmHz>mH>| OUOzAOrOOH>| mm4>n>0 mnOromHle mmm dl CmH3H2>m |
WC.» EMO u. 0mm SEW) Um Zm20020> nmzmmzzo zomCmmWÉ . ml ._.mnl ><. EpmmHUmZAm an> rºm rCN Amz
mm 44m Zn UOz>_|U.wv | <m._.maz>a>| >< n| ><. >z._.OzHO >mx>I>O n>x>3 AmZ m mZ m >0

mmm._.>c_w>z._.m 1>ÉNOC1FI>V | CZHU. >_U_<_. = eu>mdmczºm3 | CZHU. >D_<_. EH
AU>wamn>xOFIxOOvm<mvaOum40 3>2CmrN>OmeCO>O>O > UHm._.>zº>xmm._.CUOm
4m>2mºvEZ>Wmmxmm4CDOw Um OEZHZ>EU>Um m mmmcx>20>\mm _.CUOm mOmxm mszzo anmEO m
vOEdn>mxncan>mv | xm dx; | xc> SNOW mUC>EuO _<_. DCHZ>W>mm . Zu n: | ºmzº> _U>
MZWOW3>O>O | rmj pm | mm_|>m ES, mm | mmnºr.» Um gem n?    


